

FONDAZIONE REG. PER LA RICERCA BIOMEDICA

Sede in: Piazza Citta di Lombardia 1, 20124 MILANO (MI)

Codice fiscale: 97608860157

Numero REA: MI 1979578

Partita IVA:

Capitale sociale: -

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Settore attività prevalente (ATECO): 721100

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in Euro



Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	al 31/12/2020	al 31/12/2019
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	47.000.000	51.989.367
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	47.000.000	51.989.367
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	47.000.000	51.989.367
Totale immobilizzazioni (B)	47.000.000	51.989.367
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		

LP

1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti	-	-
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	617.383	491.066
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	617.383	491.066
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	9.816
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	-	9.816
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	271.894	212.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	271.894	212.469
Totale crediti	889.277	713.351
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	352.000	352.000
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	352.000	352.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	80.555.292	66.696.771
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	606	893
Totale disponibilità liquide	80.555.898	66.697.664
Totale attivo circolante (C)	81.797.175	67.763.015
D) Ratei e risconti	13.649	7.856
Totale attivo	128.810.824	119.760.238
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	45.276.674	45.276.674
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	-1	1
Totale altre riserve	-1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-40.109.661	-40.034.784
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-4.489.367	-74.877
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	677.645	5.167.014
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	4.700.000	5.200.000
Totale fondi per rischi ed oneri	4.700.000	5.200.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	80.127	64.620
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	16	70
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	16	70
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.537	35.115
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	33.537	35.115
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	35.409.203	35.334.120
Totale debiti verso controllanti	35.409.203	35.334.120
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.143	36.200
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	37.143	36.200
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.046	22.090
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.046	22.090
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	87.716.011	73.622.120
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.568	224.992
Totale altri debiti	87.741.579	73.847.112
Totale debiti	123.241.524	109.274.707
E) Ratei e risconti	111.528	53.897
Totale passivo	128.810.824	119.760.238

Conto economico

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	26.324.021	26.326.378
altri	502.548	4.828
Totale altri ricavi e proventi	26.826.569	26.331.206
Totale valore della produzione	26.826.569	26.331.206
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	15
7) per servizi	25.508.643	25.626.663
8) per godimento di beni di terzi	57.037	69.818
9) per il personale		
a) salari e stipendi	464.362	418.141
b) oneri sociali	148.362	144.200
c) trattamento di fine rapporto	25.220	27.147
d) trattamento di quiescenza e simili	13.686	6.137
e) altri costi	2.717	12.312
Totale costi per il personale	654.347	607.937
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	-	-
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	4.284	6.377
Totale costi della produzione	26.224.311	26.310.810
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	602.258	20.396
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	1.670	4.262
Totale proventi diversi dai precedenti	1.670	4.262
Totale altri proventi finanziari	1.670	4.262
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	75.082	74.877
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	45	6
Totale interessi e altri oneri finanziari	75.127	74.883
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-73.457	-70.621
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	4.989.367	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	4.989.367	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-4.989.367	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	-4.460.566	-50.225
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	28.801	24.626
Imposte relative a esercizi precedenti	-	26
Imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	28.801	24.652
21) Utile (perdita) dell'esercizio	-4.489.367	-74.877

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Attività svolta

Il bilancio della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito "FRRB") si chiude con una perdita di € 4.489.367,38 dovuta esclusivamente alla svalutazione della partecipazione in NMS Group S.P.A. secondo i valori definiti dal primario Advisor "Deloitte Financial Advisor S.r.l., al quale è stato commissionato l'incarico di accertare l'adeguatezza dell'attuale valore di iscrizione del 10% della partecipazione di NMS. La gestione caratteristica dell'attività di Fondazione realizza invece un pareggio di bilancio, nel pieno rispetto dello Statuto e della mission affidata da Regione Lombardia, derivante dalla copertura dei costi di esercizio con i contributi di funzionamento e con i rimborsi dei progetti europei, in linea con la sua natura di ente non commerciale senza scopo di lucro.

FRRB è stata costituita nel 2011 da Regione Lombardia, con deliberazione n. 2203/2011, al fine di consentire al sistema regionale lombardo di essere all'avanguardia in un settore scientifico come quello della salute che sta diventando sempre più strategico e la cui continua evoluzione necessita di rilevanti investimenti. Come descritto, la ricerca biomedica e sanitaria, oltre a perseguire il progresso scientifico e tecnologico, deve concentrare i suoi sforzi sul miglioramento dell'assistenza sanitaria, nei servizi e nell'organizzazione, per rispondere alla necessità di assistenza e di cure.

Nel perseguire questo obiettivo, FRRB si fa carico di sostenere, mediante finanziamenti competitivi, ricerche che siano trasferibili ai pazienti e all'organizzazione dei servizi sanitari sul territorio lombardo. Come definito nello Statuto, la mission di FRRB è quella di:

- investire in attività nella ricerca sanitaria, con un impatto e ricadute positive sul sistema sanitario lombardo e sui cittadini;
- sviluppare relazioni istituzionali, sinergie e collaborazioni con altri organismi, pubblici e privati, italiani e esteri, anche tramite una sinergia di investimenti congiunti a livello nazionale e internazionale.
- A partire dall'anno 2017, FRRB ha potuto contare sul supporto di un Comitato Scientifico di sette membri, rappresentanti delle maggiori istituzioni sanitarie lombarde, il cui mandato triennale si è concluso a ottobre 2019. Grazie al supporto di tale organismo consultivo, FRRB si è avvalsa di competenze specifiche per avviare un percorso di programmazione scientifica, che verrà sviluppato all'interno del Piani di Azione 2018 e 2019. In data 30.03.2020 si è insediato il nuovo Comitato Scientifico, nominato dal Consiglio di Amministrazione di FRRB in data 5 marzo 2020, e costituito dai Professori:

- Eloisa Arbustini, Direttore Area Trapiantologica e Centro Malattie Genetiche Cardiovascolari, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia;
- Fausto Baldanti, Responsabile U.O.S. Virologia Molecolare, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia;
- Stefania Corti, Dirigente Medico Neurologo U.O.C. Neurologia, Fondazione IRCCS Ca' Granda, Ospedale Maggiore Policlinico, Milano;
- Catherine Klersy, Direttore U.O.S. Epidemiologia Clinica e Biometria, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia;
- Eugenio Parati, Direttore U.O.C. Malattie Cerebrovascolari Fondazione IRCCS Istituto neurologico "C. Besta", Milano;
- Carlo Federico Perno, Professore ordinario di virologia e microbiologia all'Università degli Studi di Milano;
- Aldo Maria Roccaro, responsabile dell'Unità di Studi Clinici di Fase I, ASST Spedali Civili di Brescia.

FRRB si è avvalsa del supporto del neo-insediato Comitato Scientifico per avviare un percorso di programmazione scientifica a lungo termine, che verrà sviluppato all'interno dei Piani di Azione 2021 e 2022, nonché per articolare in dettaglio le tematiche dei bandi competitivi previsti nei piani di azione precedenti.

In particolare, nel proprio Piano di Azione 2020, FRRB ha recepito gli indirizzi per il sostegno e lo sviluppo della ricerca biomedica in Lombardia, secondo quanto previsto dalla DGR N° XI/2672 del 16/12/2019 "*Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l'esercizio 2020*". In linea con quanto già descritto nel Piano d'Azione 2019 e con le linee strategiche regionali, la Medicina Personalizzata si è confermata anche per il 2020 quale obiettivo primario verso cui indirizzare l'interesse di Fondazione, grazie all'attività degli stakeholders lombardi in ambito Life Science.

A tal proposito, la Fondazione ha continuato a partecipare a progetti ed iniziative in questo contesto a livello regionale, nazionale e internazionale.

Riguardo alle attività messe in atto nell'anno 2020, FRRB ha pubblicato la graduatoria finale del Bando Giovani oltre a emanare un nuovo bando competitivo regionale e a partecipare, come funding agency, a nr. 2 Bandi europei:

1. "Bando RINGS sul sequenziamento genomico del neonato": il Bando era destinato a soggetti pubblici e privati, in forma singola o associata, interessati a presentare una proposta di studio di fattibilità al fine di verificare la sostenibilità dell'utilizzo delle tecniche di "Whole Genome Sequencing" (WGS) nell'ambito delle politiche pubbliche regionali. Redatto da FRRB in collaborazione con la DG Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione, il Bando si è aperto il 15 luglio 2020 e si è chiuso il 30 settembre 2020 con la ricezione di un totale di nr. 3 domande di finanziamento. Il Bando aveva una dotazione finanziaria totale di € 1.350.000,00 e ogni studio ammesso a finanziamento poteva ricevere un contributo a fondo perduto massimo di € 450.000,00. Sulla base di quanto stabilito nella DGR XI/2459 del 18/11/2019 con cui sono stati approvati i criteri del Bando, FRRB si è occupato della supervisione della valutazione delle domande pervenute affidata a una Commissione composta da 3 (tre) esperti indipendenti, di livello internazionale, selezionati sulla base delle discipline oggetto dell'iniziativa più un rappresentante di FRRB e un rappresentante di Regione Lombardia, DG Ricerca. Successivamente all'avvio degli studi, FRRB gestirà gli aspetti di liquidazione, previa

verifica della rendicontazione delle spese, in coerenza con i contenuti degli studi. FRRB ha ricevuto dalla DG Ricerca i fondi per la gestione del Bando con DGR X/7640 del 28/12/2017;

2. "Bando Giovani EARLY CAREER AWARD": il primo Bando di FRRB indirizzato a Giovani ricercatori interessati a portare avanti la propria ricerca innovativa in una struttura lombarda pubblicato il 2 dicembre 2019 si è chiuso il 31 gennaio 2020. In risposta al Bando sono pervenute 167 proposte progettuali (pre proposal) presentate da Giovani Ricercatori (di cui 89 donne e 78 uomini), 30 delle quali sono state invitate a presentare il progetto completo (full proposal) entro la seconda scadenza fissata al 15 settembre 2020. Con l'approvazione del Piano d'Azione 2020 (D.G.R. nr. XI/3476 del 05/08/2020), in considerazione dell'alto numero di proposte pervenute e dell'ottima qualità scientifica dei progetti presentati, il Consiglio di Amministrazione di FRRB, in accordo con la Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, ha deciso di incrementare l'iniziale dotazione finanziaria del Bando pari a € 8.112.809,52 con ulteriori € 1.030.000,00 portando così a € 9.142.809,52 la dotazione finale complessiva. Grazie a questo importante incremento il Bando si è chiuso con il finanziamento di nr. 16 progetti di durata triennale per un investimento complessivo da parte di FRRB pari a € 9.141.848,80.

Le Call europee alle quali FRRB ha partecipato come funding agency nel corso del 2020 sono:

1. European Joint Programme on Rare Diseases (EJP RD) JTC 2020
2. Eranet on Personalised Medicine (ERAPERMED) JTC 2020

Nel corso del 2020 FRRB ha proseguito la gestione amministrativa e scientifica dei progetti in corso, nello specifico:

- Nr. 4 progetti di rete finanziati con il Bando 2015 che si sono conclusi a fine anno;
- Nr. 3 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando europeo TRANSCAN-2 Joint Transnational Call 2016;
- Nr. 1 progetto di rete transnazionale finanziato con il bando TRANSCAN-2 – 2017;
- Nr. 4 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando ERAPERMED – 2018;
- Nr. 3 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando ERAPERMED- 2019;
- Nr. 3 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando EJP RD 2019;
- Nr. 1 progetto di rete finanziato con il Bando Progetto Speciale 2017 su Patologie Amianto Correlate;
- Nr. 18 progetti clinici finanziati con il bando ROL-REL 2010-2011;
- Nr. 4 progetti preclinici finanziati con il bando ROL-REL 2011.

Sono state inoltre avviate le procedure amministrative per:

- Nr. 3 progetti vincitori della Call EJP RD 2020;
- Nr. 5 progetti vincitori della Call ERAPERMED 2020.

Nel corso dell'esercizio 2020 sono stati erogati € 491.497,69 destinati a progetti regionali per lo studio e lo sviluppo di attività di ricerca clinica e preclinica.

Con riferimento al Bando Progetti di Rete II Edizione ed al suo ruolo di ente finanziatore, a fine 2020 si è conclusa la prima annualità dei 5 progetti di rete vincitori, che vedono il coinvolgimento di un totale di 24 soggetti beneficiari (tra IRCCS pubblici e privati, ASST, Università e Organismi di ricerca) con sede in Regione Lombardia.

Con riguardo alla partecipazione di FRRB ai Bandi europei, nell'esercizio 2020 sono stati stanziati i seguenti importi:

- € 2.330.320,00, destinati a nr. 5 progetti ammessi a finanziamento del bando transnazionale Era Permed JTC 2020 dal titolo ""Multidisciplinary Research Projects on Personalised Medicine – Pre-/Clinical research, Big Data and ICT, Implementation and User's Perspective". Si segnala che l'ammontare necessario a coprire il budget richiesto dai 5 progetti collocatisi nelle prime posizioni in graduatoria è risultato essere pari a € 2.330.320,00, a fronte di un'allocazione iniziale di €1.000.000,00; l'importo aggiuntivo di € 1.330.320,00, d'accordo con la DG Welfare sarà recuperato dalla dotazione finanziaria del Bando "Unmet medical needs" relativo al Piano d'Azione es. 2019;
- € 1.245.400,00 destinati a nr. 3 progetti ammessi a finanziamento del bando transnazionale European Joint Programme on Rare Diseases (EJP) JTC 2020 dal titolo "a "Pre-clinical research to develop effective therapies for rare diseases"". A tale proposito, si segnala che l'ammontare necessario a coprire il budget richiesto dai 3 progetti vincitori è € 1.245.400,00 a fronte di una dotazione finanziaria complessiva pari a € 1.000.000,00; l'importo pari a € 245.400,00, dato dalla differenza tra la dotazione finanziaria stanziata da FRRB con il Piano d'Azione 2019 e l'importo complessivo richiesto dai 3 progetti vincitori, sarà garantito dal cofinanziamento comunitario, come da comunicazione del JCS ricevuta in data 17 dicembre 2020 (Prot. 20200478E).

Oltre a quanto destinato alla ricerca clinica e preclinica, nel corso dello stesso esercizio sono state disposte le seguenti erogazioni in favore di progetti di ricerca:

BANDO DI RIFERIMENTO	IMPORTO	DESCRIZIONE
Progetti di Rete PDA 2015	€ 4.820.622,80	Tranche su rendicontazione
Progetti di Rete II° Edizione PDA 2016-17	€ 3.976.950	Anticipi 30%
ERA-NET Permed Joint Transnational Call (JTC 2018) PDA 2017	€ 158.958,70	Anticipi 30% e 17%
Bando Tumori Rari PDA 2017	€ 251.680,00	Anticipi 40%
Bando Finalizzata Ministero della Salute PDA 2018	€ 985.000,00	Anticipi 50%
ERA-NET PERMED Joint Transnational Call (JTC 2019) PDA 2018	€ 240.750,00	Anticipi 30%
EJPRD Joint Transnational Call (JTC 2019) PDA 2018	€ 247.080,00	Anticipi 30%

Sempre nel 2020 sono stati rendicontati complessivamente alla Commissione Europea € 160.578,58 derivanti dalle attività svolte dalla Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica nell'ambito dei progetti attualmente in corso, in particolare:

- € 7.107,44 relativo al progetto EJP RD, relativo al progetto per il finanziamento di progetti in ambito di ricerca sulle malattie rare.
- € 117.168,34 relativo al progetto REGIONS4PERMED, che riguarda il ruolo delle Regioni in qualità di enti promotori e catalizzatori della Medicina Personalizzata (MP).
- € 36.302,80 relativo al progetto ERAPERMED, che concerne l'applicazione della medicina personalizzata nella ricerca preclinica e clinica.

Dalla Commissione Europea, per il tramite dei Coordinatori di Progetto, sono stati infine incassati € 81.700,26, in particolare:

- € 6.601,62 relativi al progetto TITTAN;
- € 28.037,64 relativi al progetto TARGET;
- € 37.303,00 relativi al progetto ERA PERMED;
- € 9.758,00 per il progetto TRANSCAN 2, relativo al progetto di finanziamento di progetti in ambito di ricerca oncologica.

Permane invariato l'accordo di cooperazione approvato con DGR n. XI/1016 del 17/12/2018 ove vengono regolate le attività di FRRB nell'ambito della promozione della ricerca biomedica in Lombardia. Nell'accordo, che decorre dal 01 gennaio 2019 sino al 31 dicembre 2023, sono delineate le finalità istituzionali e le procedure legate alla ricerca biomedica che Regione persegue tramite la collaborazione tra la Direzione Generale Welfare e FRRB.

Per quanto concerne la partecipata al 10% NMS Group SpA, nel corso dell'esercizio conclusosi il 31 dicembre 2020 si è proceduto alla valutazione delle varie opzioni di cessione della quota detenuta: esercitare la put option (ipotesi prevista dallo Shareholder's Agreement); mettere sul mercato la quota attraverso un bando di natura pubblica. La Fondazione, in attesa di valutare quale delle due opzioni adottare, ha provveduto ad affidare un incarico di assistenza legale ad avvocato specializzato in diritto societario, fusioni e acquisizioni, così come deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 febbraio 2021.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborate dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) e ai principi contabili per gli enti no profit.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.



Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali

Non sussistono.



Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie registrate consistono nella partecipazione in imprese collegate valutate ai sensi dell'art. 2426, comma 1 Cod. Civ, ossia sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione.

La partecipazione non è comunque iscritta a un valore superiore a quello desumibile da valutazioni effettuate da esperti indipendenti incaricati, di cui si parlerà nel prosieguo.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla FRRB con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno di FRRB nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

La Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività o passività in valuta estera.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Dividendi

Non sono contabilizzati. In caso, i dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Imposte sul Reddito

Non sono dovute imposte sul reddito in quanto la Fondazione ha natura di Ente non profit. L'unica imposta appostata nel bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 è l'Irap nella misura del 3.9%, calcolata secondo il metodo retributivo.

Nota integrativa, attivo***Immobilizzazioni******Immobilizzazioni immateriali***

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali

Non sussistono.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono (art. 2427, punto 22) del Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziarie***Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati***

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.



Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio		51.989.367				51.989.367		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	4.989.367	0	0	0	4.989.367	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	-4.989.367	0	0	0	-4.989.367	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio		47.000.000				47.000.000		

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La partecipazione iscritta nelle immobilizzazioni rappresenta un investimento da parte di FRRB. Il suo valore al 31 dicembre 2019 ammontava complessivamente a € 51.989.367.

Per il corrente anno, al fine di accertare l'adeguatezza dell'attuale valore di iscrizione del 10% della partecipazione di NMS Group SpA, è stata commissionata al primario Advisor "Deloitte Financial Advisor S.r.l." (di seguito Deloitte o Advisor) una valutazione di stima nel capitale economico in NMS Group S.P.A. alla data del 31 dicembre 2020. Alla luce dei risultati della valutazione commissionata alla società Deloitte che utilizza, tra l'altro, anche la documentazione rappresentata dal Business Plan consolidato 2021-2025 del Gruppo Nerviano, il valore della partecipazione di FRRB in NMS è ricompreso tra un minimo di Euro 43,6/ml e un massimo di Euro 48,2/ml, minore rispetto al valore massimo utilizzato nel bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 e pari a Euro 51,98/ml.

Deloitte ha altresì evidenziato come il cambio dell'assetto manageriale di NMS Group SpA, avvenuto a fine 2021, l'accordo commerciale in fase di trattativa con Merck e l'elaborazione di un nuovo business plan potrebbero generare

un aumento di ricavi nei prossimi anni e, quindi, un potenziale rilancio della società dal 2022, evento che produrrebbe effetti positivi anche sul valore della partecipazione di Fondazione.

Va inoltre rilevato che il decremento di valore della partecipazione era già stato evidenziato da Deloitte in occasione della redazione del bilancio FRRB es. 2019, ragion per cui risulta inevitabile, oggi, procedere ad una svalutazione per corretta e trasparente applicazione dei principi di prudenza, senza tralasciare, tuttavia, gli elementi prospettici positivi evidenziati dallo stesso Advisor.

Pertanto, il Consiglio di Amministrazione di FRRB ha ritenuto, prudentemente, di appostare il valore della partecipazione a € 47/ml, valore ricompreso nella parte medio alta del range valutato congruo da Deloitte.

Tale valutazione, in sensibile diminuzione rispetto al valore postato a bilancio al 31 dicembre 2019, tiene conto, in ogni caso, dei potenziali elementi di sviluppo evidenziati dall'Advisor a partire dall'esercizio 2022, in grado di rendere non durature e recuperabili le perdite ad oggi registrate.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Non sussistono (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
NMS GROUP SPA	Nerviano Italia	10.075.125	(9.604.472)	124.882.805	10,00%	47.000.000
Totale						47.000.000

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si comunica ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, che non risultano iscritti in bilancio crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attivo circolante

Rimanenze

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sussistono.

Crediti iscritti nell'attivo circolante**Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	491.066	126.317	617.383	617.383
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.816	-9.816		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	212.469	59.425	271.894	271.894
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	713.351	175.926	889.277	889.277

Crediti verso imprese controllanti

La quota di € 617.383 rappresenta la rendicontazione dei costi di funzionamento FRRB del 2° semestre 2020, rimborsata in data 26 marzo 2021 da Regione Lombardia.

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante

La quota di € 271.894 è composta da:

- € 94 costituiti dal credito verso il fornitore Edenred, utilizzato in data 11 marzo 2021;
- € 26.400 costituiti dal credito verso la Commissione Europea per rendicontazioni emesse e da emettere dei costi sostenuti da FRRB relativamente alle progettualità europee contrattualizzate nei Grant Agreement;
- € 245.400 costituiti dal credito verso la Commissione Europea per cofinanziare il progetto di ricerca European Joint Programme on Rare Diseases (acronimo EJ PRD);

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica

	Area geografica	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
	ITALIA	617.383	94	617.477
	EUROPA		271.800	271.800
Totale		617.383	271.894	889.277

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Il presente prospetto illustra la composizione della voce "Altri titoli", nonché la variazione intervenuta rispetto al precedente esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti		0	
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	
Altre partecipazioni non immobilizzate		0	
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati		0	
Altri titoli non immobilizzati	352.000	0	352.000
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		0	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	352.000	0	352.000

Trattasi della polizza assicurativa stipulata nel 2015 con Banca Intesa San Paolo SpA ed iscritta in bilancio al costo di acquisto. Gli eventuali proventi/oneri relativi al prodotto finanziario saranno iscritti nel bilancio dell'esercizio nel quale ci sarà il realizzo di tale prodotto.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	66.696.771	893	66.697.664
Variazione nell'esercizio	13.858.521	-287	13.858.234
Valore di fine esercizio	80.555.292	606	80.555.898

La variazione positiva dei depositi bancari e postali è dovuta al posticipo dell'emissione dei bandi relativi all'esercizio 2020, i cui fondi per tali attività sono stati erogati da Regione Lombardia a FRRB in data 05 agosto 2020.

Ratei e risconti attivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti attivi che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Analisi delle variazioni del ratel e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	7.856	5.793	13.649
Totale ratel e risconti attivi	7.856	5.793	13.649

I risconti attivi sono composti da:

- € 10.819 assicurazione annuale AON a scadenza al 30 novembre 2021, assicurazioni annuali Marsh e Sanint a scadenza al 30 giugno 2021;
- € 2.100 quote relative ai canoni di noleggio di software in utilizzo presso la Fondazione aventi diverse scadenze;
- € 548 quota semestrale avente scadenza il 31 marzo 2021 e relativa alla Convenzione tra Regione Lombardia e FRRB per l'utilizzo di un ufficio presso la sede di rappresentanza della Regione Lombardia a Bruxelles;
- € 182 quote relative agli incarichi annuali di Medico del Lavoro e Responsabile Servizi di Prevenzione Protezione, aventi entrambi scadenza in data 18 marzo 2021.

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto****Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto:

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	45.276.674	0	0	0	0	0		45.276.674
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0		
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0		
Riserva legale		0	0	0	0	0		
Riserve statutarie		0	0	0	0	0		
Riserva straordinaria		0	0	0	0	0		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0		
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0		

Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		
Riserva da riduzione capitale sociale		0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione		0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati		0	0	0	0	0		
Riserva da conguaglio utili in corso		0	0	0	0	0		
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		-1
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	0		-1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo	-40.034.784	0	0	0	0	0		-40.109.661
Utile (perdita) dell'esercizio	-74.877	0	0	0	0	0	-4.489.367	-4.489.367
Perdita ripianata nell'esercizio		0	0	0	0	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	5.167.014	0	0	0	0	0	-4.489.367	677.645

I disavanzi portati a nuovo risultano complessivamente pari ad € 40.109.661 e rappresentano gli ammontari generatisi progressivamente negli anni precedenti.

La perdita di € 4.489.367 deriva dalla svalutazione del valore della partecipazione del 10% in NMS Group Spa e dal conseguente adeguamento del fondo rischi diversi per € 500.000 (cfr note specifiche in immobilizzazioni finanziarie e fondo rischi).

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Al 31/12/2020 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	45.276.674	C	A_B
Altre riserve			
Varie altre riserve	-1		
Totale altre riserve	-1		
Totale	45.276.673		

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile):

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di Inizio esercizio				5.200.000	5.200.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	500000	500000
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	-500000	-500000
Valore di fine esercizio				4.700.000	4.700.000

L'accantonamento a fronte di oneri futuri riflette l'impatto di accordi intercorsi con l'ex Amministratore Delegato di NMS Group nel quadro del processo che ha portato un nuovo equity partner a detenere il 90% del capitale di NMS Group SpA.

Il fondo rischi ha subito un adeguamento da € 5.200.000 a € 4.700.000 riflettendo il 10% del nuovo valore attribuito alla partecipazione in NMS secondo gli accordi di cui alla frase precedente, per un rilascio del fondo di € 500.000.

Il valore accantonato riflette la potenziale svalutazione del valore attualmente attribuito a NMS Group SpA, tenendo conto di quanto espresso da parte degli esperti indipendenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR è mantenuto sotto forma di liquidazione in Fondazione.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	64.620
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	38.906
Totale variazioni	38.906
Valore di fine esercizio	80.127

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	70	-54	16	16	
Debiti verso fornitori	35.115	-1.578	33.537	33.537	
Debiti verso controllanti	35.334.120	75.083	35.409.203		35.409.203
Debiti tributari	36.200	943	37.143	37.143	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.090	-2.044	20.046	20.046	
Altri debiti	73.847.112	13.894.467	87.741.579	87.716.011	25.568
Totale debiti	109.274.707	13.966.817	123.241.524	87.806.753	35.434.771

Debiti verso altri finanziatori

€ 16 in quanto debiti verso Banca Intesa San Paolo, gestore della carta di credito in utilizzo al Direttore Generale di FRRB.

Debiti verso fornitori

€ 33.537 corrispondenti a fatture per forniture di servizi, ricevute e pagate in toto alla data di redazione del progetto di bilancio.

Debiti verso controllanti

La voce, per un totale di € 35.409.203, è data dalla somma di:

- € 35.000.000 riferiti a quattro finanziamenti ottenuti da Finlombarda in esercizi precedenti e poi trasferiti in capo a Regione Lombardia con Legge Regionale n. 42 del 28 dicembre 2017, che fissa la scadenza per il rimborso di tutti i prestiti e dei loro interessi al 31 dicembre 2022;

- € 409.203 riferiti agli interessi passivi dei quattro finanziamenti ricevuti. Con Legge Regionale N. 42 del 28 dicembre 2017 e successive modifiche è stato definito in € 558.957 l'importo totale degli interessi passivi sul finanziamento di € 35.000.000 ricevuto da Regione Lombardia, da restituire entro il 31 dicembre 2022. La quota relativa all'esercizio 2020 è di € 75.082, ad integrazione di € 334.121 maturati al 31 dicembre 2019.

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
IRAP a debito	1.379	2.796	4.175
Erario conto IVA	9.517	-8.638	879
Erario conto ritenute dipendenti	20.920	-1.141	19.779
Erario conto ritenute professionisti/collaboratori	345	2.966	3.311
Erario conto ritenute per erogazioni alla ricerca	4.000	5.000	9.000
Imposte sostitutive	40	-40	-
Arrotondamento	-1	1	-
Totale debiti tributari	36.200	944	37.144

Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito verso Inps	22.090	-2.090	20.000
Debiti verso Inail	0	45	45
Arrotondamento	0	1	1
Totale debiti previdenziali e assicurativi	22.090	-2.046	20.046

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	73.622.120	87.716.011	14.093.891
Debiti verso assicurazioni	5.226	-	-5.226
Debiti verso amministratori	736	-	-736
Debiti verso previdenza complem.	4.289	4.260	-29
Contributi RL da erogare su bandi da emettere/progetti approvati	72.649.869	86.130.449	13.480.580
Costi diretti da sostenere su bandi da emettere/progetti approvati	603.695	930.419	326.724
Contributi europei da erogare su	358.305	650.883	292.578

progetti approvati			
b) Altri debiti oltre l'esercizio	224.992	25.568	-199.424
Anticipo costi da sostenere su progetti europei	224.992	25.568	-199.424
Totale Altri debiti	73.847.112	87.741.579	13.894.467

Altri debiti entro l'esercizio

La voce, per un totale di € 87.716.011 è costituita da:

- € 4.260 riferiti ai fondi di previdenza complementare;
- € 86.130.451 come contributi incassati da Regione Lombardia che FRRB deve erogare alla ricerca, di cui:
 - € 1.350.000 incassati dalla Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione di Regione Lombardia, da erogare sul Progetto per "Studio e selezione soggetto per analisi genoma nuovi nati", come da DGR X/7640 del 28/12/2017;
 - € 84.780.451 incassati dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia e relativi ai Piani d'Azione dal 2015 al 2020, per contributi alla ricerca ancora in essere dovuti ai bandi pluriennali emanati e da emanare per i suddetti periodi. L'incremento della dotazione del Piano d'Azione 2019 è dovuta alle variazioni indicate nel Piano d'Azione 2020 e all'aumento della dotazione del bando EJPRD da parte della Commissione Europea.

Contributi da D.G.Welfare da erogare su bandi da emettere / progetti approvati	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Piano d'Azione 2015	€ 10.934.743	€ 6.177.250	- € 4.757.493
Piano d'Azione 2016	€ 1.590.833	€ 1.590.833	€ 0
Piano d'Azione 2017	€ 24.016.691	€ 19.629.103	- € 4.387.588
Piano d'Azione 2018	€ 15.326.310	€ 12.433.480	- € 2.892.830
Piano d'Azione 2019	€ 19.431.283	€ 20.359.785	€ 928.502
Piano d'Azione 2020	-	€ 24.590.000	€ 24.590.000
Totale	€ 71.299.860	€ 84.780.451	€ 13.480.591

- € 930.419 corrispondenti ad anticipi incassati dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, come da Piani d'Azione 2018, 2019 e 2020, che FRRB ha la facoltà di utilizzare per sostenere i costi direttamente correlati ai bandi da emettere ed ai progetti approvati.
- € 650.883 corrispondenti a contributi europei da erogare su progetti vincitori di bandi di cui € 405.483 incassati e € 245.400 da incassare.

Altri debiti oltre l'esercizio

La voce, per un totale di € 25.568, corrisponde ad anticipi incassati da progetti europei da utilizzare per i costi che Fondazione sostiene per lo sviluppo delle progettualità europee. I costi sono da rendicontare alla Commissione Europea.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica

	Area geografica	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
	ITALIA	16	33.537	35.409.203	37.143	20.046	87.716.011	123.215.956
	EUROPA						25.568	25.568
Totale		16	33.537	35.409.203	37.143	20.046	87.741.579	123.241.524

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	16	16
Debiti verso fornitori	33.537	33.537
Debiti verso controllanti	35.409.203	35.409.203
Debiti tributari	37.143	37.143
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.046	20.046
Altri debiti	87.741.579	87.741.579
Totale debiti	123.241.524	123.241.524

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sussistono.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	53.897	57.631	111.528
Totale ratei e risconti passivi	53.897	57.631	111.528

La composizione della voce ratei passivi è data da:

- € 95.200 correlati al personale FRRB;
- € 16.328 correlati ai fornitori di cui: € 11.026 al Collegio dei Revisori e € 5.301 al Presidente dell'Organismo di Vigilanza.

Nota integrativa, conto economico**Valore della produzione****Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Altri ricavi e proventi	26.331.206	26.826.568	495.362
Totali	26.331.206	26.326.568	495.362

La composizione della voce altri ricavi e proventi è data da:

- € 25.000.000 erogati da Regione Lombardia come da D.G.R. XI/3476 del 5 agosto 2020 che approva il Piano d'Azione 2021, di cui € 24.590.000 destinati come contributi alla ricerca da attribuire tramite bandi competitivi ed € 410.000 corrispondenti all'anticipo dei costi diretti correlati ai bandi che FRRB sosterrà;
- € 925.672 erogati da Regione Lombardia come contributi a sostegno dei costi di funzionamento di FRRB secondo lo schema dell'Accordo di Cooperazione approvato con D.G.R. XI/1016 del 17/12/2018 e avente scadenza il 31 dicembre 2023, di cui € 308.289 incassati nell'esercizio 2020 ed € 617.383 incassati in data 26 marzo 2021;

- € 500.000 per rilascio fondo rischi diversi che riflette l'impatto di accordi intercorsi con l'ex Amministratore Delegato di NMS Group nel quadro del processo che ha portato un nuovo equity partner a detenere il 90% del capitale di NMS Group SpA. Il fondo rischi riflette il 10% del nuovo valore attribuito alla partecipazione in NMS;
- € 105.772 come contributi a sostegno dei costi sostenuti nell'esercizio 2020 per lo sviluppo delle progettualità europee. I costi sono in parte rendicontati e in parte da rendicontare alla Commissione Europea, in base agli accordi sottoscritti nei Grant Agreement;
- € 292.578 come contributi che integrano lo stanziamento dei bandi su Progetti Europei;
- € 2.546 come sopravvenienza attiva effetto di un maggiore stanziamento di costo rilevato nel bilancio d'esercizio precedente.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Per materiale di cancelleria	15		-15
Per servizi	25.626.663	25.508.641	-118.022
Per godimento di beni di terzi	69.818	57.037	-12.781
Per il personale:			
a) salari e stipendi	418.141	464.362	46.221
b) oneri sociali	144.200	148.362	4.162
c) trattamento di fine rapporto	27.147	25.220	-1.927
d) trattamento di quiescenza e simili	6.137	13.686	7.549
e) altri costi	12.312	2.717	-9.595
Ammortamenti e svalutazioni:			
Oneri diversi di gestione	6.377	4.284	-2.093
Arrotondamento			
Totali	26.310.810	26.224.309	-86.501

Con riferimento alla voce del costo del personale voce c) "*Trattamento di fine rapporto*" dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, al fine di dare una migliore rappresentazione in bilancio, si è deciso di scorporare da tale voce la parte della quota di "*trattamento di quiescenza e simili*" voce d) in esso compresa per l'importo di € 6.137. Pertanto il valore della voce "*trattamento di fine rapporto*" dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 è pari a € 27.147.

Costi per servizi

A miglior precisazione della composizione della voce Costi per servizi, si riieploga in tabella il dettaglio delle principali voci relative all'esercizio 2020:

- € 25.000.000 erogati da Regione Lombardia come da D.G.R. XI/3476 del 5 agosto 2020 che approva il Piano d'Azione 2021 aventi come contropartita a debito i contributi alla ricerca da attribuire e/o erogare tramite bandi competitivi e i costi direttamente correlati allo sviluppo dei medesimi bandi;
- € 292.578 per contributi che integrano lo stanziamento dei bandi per Progetti Europei aventi come contropartita a debito i contributi alla ricerca per progetti europei da attribuire e/o erogare tramite bandi competitivi;
- € 76.398 per emolumenti destinati al Collegio dei Revisori;
- € 47.700 per consulenze dedicate alla gestione di NMS Group Spa;
- € 24.400 per servizi legali;
- € 18.375 per assistenza fiscale/contabile;
- € 14.866 per servizi/prestazioni rese da professionisti, di cui i più rilevanti dati da Data Privacy Officer, audit ISO9001, Medico del Lavoro e Responsabile Prevenzione Sicurezza Protezione;
- € 12.639 per costi per aggiornamento e formazione del personale, di cui i più rilevanti dati dagli aggiornamenti relativi alle leggi 196/2003 e 231/2001;
- € 6.551 per assicurazioni;
- € 5.788 per il consulente del lavoro;
- € 5.301 per emolumenti destinati all'Organismo di Vigilanza;

I costi per servizi esposti sono comprensivi di IVA in quanto, vista la natura no profit della Fondazione, la stessa è soggettivamente indetraibile.

Costi per godimento beni di terzi

E' data dalla locazione ordinaria degli uffici presso la sede di Milano (accordo per l'utilizzo degli spazi di Palazzo Sistema approvato con D.G.R. 852 del 26 novembre 2018) e quella di Bruxelles (Convenzione N. 12504 del 11 luglio 2019) sommati ai costi periodici di licenza d'uso dei software. Nella locazione ordinaria sono ricompresi tutti i costi relativi ad una locazione: dalla guardiania alle utenze, dalle manutenzioni alla fornitura di PC fino all'elaborazione dei piani di emergenza ed evacuazione.

Oneri diversi di gestione

I costi più rilevanti sono € 3.000 relativo alla quota associativa di FRRB nel Cluster Lombardo e di € 898 relativo agli acquisti di cancelleria.

Proventi e oneri finanziari**Composizione dei proventi da partecipazione**

Si riporta il dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi

		Proventi diversi dai dividendi
Da altri		1.670
Totale		1.670

Il valore di € 1.670 rappresenta gli interessi attivi bancari riconosciuti al 31 dicembre 2020 su giacenza in conto corrente.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri:

Ripartizione degli Interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

		Interessi e altri oneri finanziari
Altri		45
Totale		45

Con riferimento alla voce "*interessi e altri oneri finanziari verso altri voce C17*" dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, al fine di dare una migliore rappresentazione in bilancio, si è deciso di scorporare da tale voce la parte degli interessi passivi verso imprese controllanti in esso compresa per l'importo di € 74.877 nella "*voce C17 interessi passivi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti*". Pertanto il valore della voce "*interessi e altri oneri finanziari verso altri*" dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 è pari a € 6.

Per l'esercizio corrente il dettaglio della voce interessi e altri oneri finanziari è così composta:

- € 75.082 sono riferiti agli interessi passivi maturati nel 2020 sul finanziamento di € 35.000.000 ricevuto da Regione Lombardia. L'importo totale dovuto è di € 558.957, da versare entro il 31 dicembre 2022.
- € 45 sono riferiti ad interessi su rateizzazione imposte (0,4% su conteggio IRAP);

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie":

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Rivalutazioni:	0	0	0
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti all'attivo circolante			

d) di strumenti finanziari derivati di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Svalutazioni:	0	(4.989.367)	(4.989.367)
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie		(4.989.367)	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante			
d) di strumenti finanziari derivati di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totali			

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sussistono (art. 2427 n. 13 cc.).

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Imposte correnti	24.626	28.801	4.175
Imposte relative a es. precedenti	26		-26
Totali	24.652	28.801	4.149

L'imposta Irap è stata accantonata secondo il principio di competenza.

Riconciliazione imposte - IRAP

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP Fondazioni (voce B9 C.E.)	654.347	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
- quota interessi canoni leasing		
- IMU		
- costi co.co.pro. e coll. occasionali	84.150	
- perdite su crediti		
- altre voci		
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
- altre voci		
Totali	738.497	

Onere fiscale teorico %	3,90	28.801
Deduzioni:		
- INAIL		
- Contributi previdenziali		
- Spese per apprendisti, add. ricerca e sviluppo		
Totale		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- altre voci		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- Ammortamento marchi e avviamento non deducibile		
- altre voci		
Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- quota plusvalenze rateizzate		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci		
Totale		
Imponibile IRAP	738.497	
IRAP corrente per l'esercizio		28.801
Quadratura IRAP calcolata - IRAP bilancio		

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2020. Rispetto all'esercizio 2019 si registra l'incremento di n.1 impiegati.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Totale Dipendenti
Numero medio	1	1	7	9

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio dei Revisori, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2020, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile. Si evidenzia che non sono state concesse anticipazioni e crediti ad Amministratori e Collegio dei Revisori.

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	286	76.398

Gli importi sopra indicati sono comprensivi di IVA 22% e contributo cassa di previdenza 4%.

Titoli emessi dalla società

Non sussistono.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non sussistono.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime sono distintamente indicate.

Importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Passività potenziali	25.000.000

A seguito della cessione del 90% del capitale sociale di NMS Group SpA a Hefei Sari V-Capital Management Co. Ltd da parte di FRRB, in data 28 marzo 2018 viene firmato il Corporate Guarantee con il quale la fidejussione sul finanziamento di € 25.000.000 prestata da FRRB per conto di NMS Group SpA viene contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd. Nel corso dell'esercizio NMS Group SpA ha pagato regolarmente a Banca Popolare di Sondrio la rata di restituzione del prestito, secondo quanto previsto al punto 3 dell'Accordo sottoscritto tra Banca Popolare di Sondrio e Nerviano Medical Sciences SRL in data 25 maggio 2017. L'importo si riferisce alla fidejussione prestata a Banca Popolare di Sondrio a garanzia di una linea di credito dalla stessa concessa alla società collegata NMS Group SpA che attualmente è contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd. e per il 10% da FRRB.

Al 31 dicembre 2020 sono state pagate complessivamente 4 rate che hanno ridotto l'esposizione del soggetto garantito dalla fidejussione ad € 15.000.000.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con l'approvazione del bilancio FRRB esercizio 2018, il Consiglio di Amministrazione ha concluso il proprio mandato triennale come da Statuto. Il nuovo CdA si è insediato il 13 gennaio 2020 con i seguenti nuovi membri:

- Loredano Pollegioni (Presidente)
- Giuseppe Zanoni (Consigliere)
- Giovanni Battista Bolla (Consigliere)

Nel mese di marzo 2020 è stato nominato dal Consiglio di Amministrazione di FRRB, su proposta del suo Presidente e a seguito di selezione operata da una apposita Commissione, il Comitato Scientifico di FRRB, organo indipendente composto da 7 membri, il cui ruolo è disciplinato dallo Statuto FRRB all'Art. 16.

I nuovi membri del Comitato Scientifico sono:

- Eloisa Arbustini (Presidente)
- Fausto Baldanti
- Stefania Corti
- Catherine Klersy
- Eugenio Agostino Parati
- Carlo Federico Perno
- Aldo Maria Roccaro

Relativamente all'emergenza legata alla diffusione del virus COVID-19, la Fondazione si è da subito attivata per rispettare tutte le disposizioni e ha adottato ogni altra misura ritenuta idonea a ridurre l'impatto della emergenza sui propri dipendenti e sugli altri stakeholders della Fondazione, salvaguardando al contempo la continuità delle proprie attività. Come noto, il Governo italiano ha adottato una serie di misure straordinarie ed urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 e per la gestione della situazione di emergenza dallo stesso provocata. In particolare, con diversi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state introdotte, in tutto il territorio italiano, eccezionali

misure volte a ridurre al minimo indispensabile gli spostamenti delle persone dal proprio domicilio domestico. Il Governo italiano ha raccomandato la massima incentivazione del lavoro agile, la concessione di ferie e permessi.

La Fondazione ha adottato i protocolli Covid stabiliti da Regione Lombardia quali ad es. il controllo della temperatura e del Green Pass su base diurna prima di entrare negli uffici oltre ad aver regolamentato internamente le modalità di smart working. E' costante il monitoraggio degli sviluppi della situazione con l'intento di fare quanto ragionevolmente necessario ed entro la propria sfera di controllo a tutela della salute dei dipendenti e a garanzia delle proprie attività, nel rispetto delle indicazioni fornite dalle autorità, certi dell'importanza dell'impegno di tutti per far fronte all'emergenza comune.

In ordine ad NMS Group S.p.A., di cui la Fondazione è socia nella misura del 10% del capitale, va segnalato che nel mese di dicembre 2021 la società PAGAC III Nemo Holding Limited ha acquisito, a seguito di procedura strutturata prevista dalla normativa sul cosiddetto "Golden power" (legge 56/2012 e successive mm.ii), il controllo indiretto di Hefei Sari Oborgen Biopharma Co. Limited che detiene, indirettamente, il 90% del capitale di NMS Group S.p.A.

A seguito della mutata articolazione della partecipazione indiretta al capitale, l'Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di esercizio 2020 in data 17 gennaio 2022, con l'astensione della Fondazione, decisa, a seguito di attenta valutazione, nel corso del Consiglio di Amministrazione del 12 gennaio 2022. L'Assemblea ha quindi nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione e il nuovo Collegio Sindacale della Società nei quali la Fondazione ha espresso, quali propri candidati, rispettivamente, il dott. Massimiliano Amato e la dott.ssa Laura Bordoli. Positive sono le interlocuzioni da subito avviate tra la Fondazione e il nuovo CDA della Società, in particolare con il nuovo Amministratore Delegato dott. Hugues Dolgos.

In data 21 dicembre 2021, con DGR XI/5735 del 21/12/2021, Regione Lombardia ha confermato "la cessione a titolo oneroso della residua quota di partecipazione del 10% di NMS Group SpA detenuta attraverso la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, successivamente alla valutazione del fair market value della partecipazione in NMS, prevista ai fini dell'offerta sul mercato".

Il Direttore Generale, pertanto, su conforme indirizzo del Consiglio di Amministrazione, ha affidato alla società specializzata "Deloitte Financial Advisor S.r.l." l'incarico di valutare il fair market value così come definito con decreto n. 34 del 2 agosto 2021.

Deloitte in data 18 febbraio 2022 ha comunicato la necessità di ricevere da NMS un business plan aggiornato che rifletta le strategie e le politiche d'impresa da parte della medesima società, per poter procedere alla corretta valutazione del fair market value relativo alla quota di partecipazione di FRRB in NMS Group SPA.

In data 26 gennaio 2022 il consiglio di Amministrazione ha approvato, in forma di atto pubblico, il nuovo statuto di FRRB, in coerenza con i contenuti di cui alla DGR XI/5786 del 21 dicembre 2021.

Le novità di maggior rilievo sono l'introduzione della figura del Direttore Scientifico, con compiti di coordinamento dell'area della ricerca e la durata quinquennale degli organi di FRRB.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies il Consiglio di Amministrazione propone di rinviare a nuovo il disavanzo pari ad € 4.489.367.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio è vero e reale e trova riscontro nelle scritture contabili della Società.

MILANO, 24/03/2022

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

LOREDANO POLLEGIONI



